

Sosnowiec, październik 2015 r.

LIST REFERENCYJNY

Od ponad 15 lat Miasto Sosnowiec podejmuje działania zmierzające do rozwoju technologii informatycznych w zarządzaniu jednostką samorządu terytorialnego. Bardzo ważnym elementem tego zarządzania jest sfera oświatowa, ze względu na dużą ilość jednostek oświatowych, a co za tym idzie największy procentowy udział wydatków oświatowych w budżecie Miasta.

Od samego początku współpraca w zakresie zarządzania oświatą prowadzona jest z udziałem firmy VULCAN. Pierwsze działania podejmowane były w zakresie wyposażenia Zespołów Obsługi Finansowo-Księgowej Placówek Oświatowych w programy do obsługi księgowości i płac. Programy te zostały wdrożone z pełnym powodzeniem i są optymalnie wykorzystywane do prowadzenia spraw księgowo-płacowych. Kolejnym krokiem było wprowadzenie od 2000 r. elektronicznych arkuszy organizacyjnych firmy VULCAN we wszystkich placówkach oświatowych dla których organem prowadzącym jest Miasto Sosnowiec. Równocześnie w Wydziale Edukacji Urzędu Miasta Sosnowca wdrożono Arkusz Zbiorczy, będący doskonałym narzędziem do analizy danych zawartych w arkuszach organizacyjnych.

W kolejnych latach, w części szkół, wdrożono pozostałe programy będące składowymi tzw. Złotego abonamentu Optivum, w tym programy do prowadzenia kadr, układania planu lekcji, zastępstw, prowadzenia sekretariatu, jak również dzienniki elektroniczne. W tym czasie współpraca z firmą VULCAN układała się bezproblemowo, a ustalone zakresy prac wdrożeniowo-szkoleniowych realizowane były terminowo i na wysokim poziomie merytorycznym.

Począwszy od 2005 r. w miejsce Arkusza Zbiorczego rozpoczęło się wdrażanie systemu Sigma, który do dziś funkcjonuje i wspiera samorząd oraz podległe jednostki oświatowe w realizacji zadań w ciągu całego cyklu budżetowego od arkuszy organizacyjnych przez planowanie budżetu po sprawozdania z jego realizacji. Przez lata współpracy firma VULCAN reagowała na potrzeby użytkowników, dostosowywała do nich system m.in. przygotowując nowy Arkusz w tzw. „chmurze”. System Sigma z nowym Arkuszem pozwala precyzyjnie wyznaczać wynagrodzeniową część budżetu oświaty, a ogromnym atutem wdrożonego rozwiązania jest dostęp do wszystkich danych poprzez przeglądarkę internetową i możliwość ich analizowania za pomocą licznych raportów.

Dotychczasowa współpraca z firmą VULCAN pozwala sądzić, że nasze dalsze kontakty będą się układały pomyślnie, dlatego też polecamy dokonania i działania firmy VULCAN innym samorządom.

ZASTĘPCA NACZELNIKA
Wydziału Edukacji

mgr Wiesława Kondrobicka